
12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/5

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Fundação Universidade Federal do Acre

  
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00031/2018 (SRP) 
 

Às 17:36 horas do dia 15 de janeiro de 2019, após analisado o resultado do Pregão nº 00031/2018, referente ao
Processo nº 23107019014201841, o pregoeiro, Sr(a) IRAEL DE LIMA MONTEIRO, ADJUDICA aos licitantes vencedores
os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: MICROSCÓPIO
Descrição Complementar: MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ESTEREOSCÓPIO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO
OCULARES ATÉ 10X, ZOOM ATÉ 32X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA,OUTROS
COMPONENTES BASE CERCA DE 20 X 30 CM, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 45¨
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3.785,3300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.700,0000 e a
quantidade de 12 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:35:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI, CNPJ/CPF: 17.930.162/0001-21, Melhor lance: R$ 1.700,0000

 
Item: 2
Descrição: MICROSCÓPIO
Descrição Complementar: MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO C/ OBJETIVAS
ATÉ 100X, OCULARES ATÉ 10X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA, ADICIONAL
INCLINAÇÃO ATÉ 30¨
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 4.116,6700 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: N. C. CARVALHO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.967,0000 e a quantidade de 15
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:35:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: N. C. CARVALHO EIRELI, CNPJ/CPF:
04.745.673/0001-21, Melhor lance: R$ 1.967,0000

 
Item: 3
Descrição: BANQUETA
Descrição Complementar: Banqueta para uso em laboratório confeccionado em madeira maciça envernizada com
reforços laterais entre as pernas em dois pontos, quatro pés com apoio, assento redondo inteiriço acolchoado com 30
cm de diâmetro sem encosto, capacidade de cargo de no mínimo 120 kg, altura de 70 cm com garantia mínima de 12
meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP



12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/5

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 74 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 187,5200 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J SABINO DA COSTA , pelo melhor lance de R$ 156,0000 e a quantidade de 74 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:35:31

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J SABINO DA COSTA, CNPJ/CPF:
01.287.016/0001-90, Melhor lance: R$ 156,0000

 
Item: 4
Descrição: ARMÁRIO
Descrição Complementar: ARMÁRIO, MATERIAL MOGNO SELADO, TIPO PORTA-LIVROS, ALTURA 150 MM, LARGURA
350 MM, PROFUNDIDADE 350 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DESLIZADOR CROMADO REGULÁVEL E
ANTIDERRAPANTE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 222,5900 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J SABINO DA COSTA , pelo melhor lance de R$ 222,0000 e a quantidade de 1 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:35:38

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J SABINO DA COSTA, CNPJ/CPF:
01.287.016/0001-90, Melhor lance: R$ 222,0000

 
Item: 5
Descrição: MICROSCÓPIO
Descrição Complementar: MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ESTEREOSCÓPIO, TIPO TRINOCULAR, AUMENTO
OCULARES ATÉ 10X, ZOOM ATÉ 5X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA, OUTROS
COMPONENTES BASE CERCA DE 30 X 30 CM, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 45¨
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 33 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 5.716,6600 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: M P DE OLIVEIRA - COMERCIO , pelo melhor lance de R$ 3.385,0000 e a quantidade de 33
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:36:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M P DE OLIVEIRA - COMERCIO,
CNPJ/CPF: 31.660.321/0001-46, Melhor lance: R$ 3.385,0000

 
Item: 6
Descrição: ESTUFA LABORATÓRIO
Descrição Complementar: ESTUFA LABORATÓRIO, TIPO P/ SECAGEM À VÁCUO, MATERIAL* GABINETE AÇO INOX,
AJUSTE AJUSTE MECÂNICO,BOTÃO CONTROLE TEMPERATURA, CAPACIDADE CERCA DE 150 L, TEMPERATURA ATÉ
200 ¨C, COMPONENTES C/ ATÉ 5 BANDEJAS, PORTA VIDRO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.130,0000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 18/12/2018 13:47:51 Item cancelado na aceitação. Motivo: conforme item 7.2 do edital.

 
Item: 7
Descrição: CAPELA EXAUSTÃO



12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/5

Descrição Complementar: CAPELA EXAUSTÃO, TIPO DE GASES, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, DIMENSÕES CERCA
DE 100 X 80 X 150 CM, COMPONENTES JANELA CORREDIÇA COM CONTRA PESO, ADICIONAL FORMA DE
GUILHOTINA, VAZÃO ATÉ 1500 M3/H
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 7.670,0000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 18/12/2018 13:49:16 Item cancelado na aceitação. Motivo: conforme item 7.2 do edital.

 
Item: 8
Descrição: DESUMIDIFICADOR
Descrição Complementar: DESUMIDIFICADOR, VOLTAGEM 110/220 V, CAPACIDADE AMBIENTE COM 300 M3,
POTÊNCIA COMPRESSOR 390 HP, TEMPERATURA UTILIZAÇÃO 5 A 40 ¨C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
DESUMIDIFICAÇÃO 18 L/DIA E CIRCULAÇÃO 600 M³/H,PI N
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.684,8900 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: MAXIMARCAS COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.750,0000 e a
quantidade de 3 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:36:14

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAXIMARCAS COMERCIO E SERVICOS
LTDA, CNPJ/CPF: 67.827.568/0001-51, Melhor lance: R$ 1.750,0000

 
Item: 9
Descrição: ARMADILHA ANIMAL
Descrição Complementar: ARMADILHA ANIMAL, TIPO LUMINOSA CDC, COMPONENTES LUZ INCADESCENTE,
MOTOR 6 VOLTS, HÉLICE 4 PÁS, VE N, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ROTAÇÃO
ANTI-HORÁRIO, SUPORTE AÇO INOX, TAMPA PRO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.772,8400 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ROSANA APARECIDA STERN & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.400,0000 e a quantidade
de 5 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:36:23

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ROSANA APARECIDA STERN & CIA LTDA,
CNPJ/CPF: 07.289.724/0001-46, Melhor lance: R$ 1.400,0000

 
Item: 12
Descrição: FREEZER VERTICAL
Descrição Complementar: FREEZER VERTICAL, CAPACIDADE 300 L, VOLTAGEM BIVOLT V, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS 5 GAVETAS EM AÇO/COMPRESSOR HERMÉTICO/4 RODÍZIOS E, FUNÇÕES
DISPLAYDIGITAL/ALARME/CONECÇÃO USB/DEGELO MANUAL, TEMPERATURA OPERAÇÃO-20¨C A-30¨C ¨C,
APLICAÇÃO LABORATÓRIO, QUANTIDADE DE PORTAS 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3.710,0000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 18/12/2018 14:31:45 Item cancelado na aceitação. Motivo: item 7.5



12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/5

 
Item: 13
Descrição: ESPECTROFOTÔMETRO
Descrição Complementar: ESPECTROFOTÔMETRO, TIPO DIGITAL, TENSÃO 110/220 V, FAIXA MEDIÇÃO 320 A 1000
NMDE COMPRIMENTO DE ONDA NM, BANDA DE PASSAGEM 10 NM, GRADE DE DIFRAÇÃO 1200 LINHAS/MM,
APLICAÇÃO ANÁLISE QUÍMICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ZÉRO AUTOMÁTICO/FATOR COLORIMÉTRICO E
LEITURAS EM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 4.563,5100 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.000,0000 e a
quantidade de 1 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:36:32

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI, CNPJ/CPF: 17.930.162/0001-21, Melhor lance: R$ 3.000,0000

 
Item: 14
Descrição: ESTUFA LABORATÓRIO
Descrição Complementar: ESTUFA LABORATÓRIO, MATERIAL* GABINETE AÇO INOX, AJUSTE AJUSTE DIGITAL,C/
PAINEL DE CONTROLE, PROGRAMÁVEL, CAPACIDADE CERCA DE 150 L, TEMPERATURA ATÉ 70¨C, COMPONENTES C/
ATÉ 3 BANDEJAS, PORTA VIDRO INTERNA, ADICIONAL C/ VEDAÇÃO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3.538,7100 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.680,0000 e a
quantidade de 1 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:36:39

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF: 29.274.611/0001-00, Melhor lance: R$ 2.680,0000

 
Item: 15
Descrição: FOTÔMETRO
Descrição Complementar: Fotômetro de chama para determinação de K e Na e Li.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 6.637,9300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 6.637,0000 e a
quantidade de 1 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:36:44

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF: 29.274.611/0001-00, Melhor lance: R$ 6.637,0000

 
Item: 16
Descrição: MEDIDOR ÍNDICE ACIDEZ
Descrição Complementar: MEDIDOR ÍNDICE ACIDEZ, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, TIPO BANCADA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CALIBRAÇÃO PH AUTOMATICA 5 PONTOS, MODELO DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO DE-
2,00 A +20,00 PH, TENSÃO 110/220 V
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.872,9000 Situação: Adjudicado



12/04/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/5

 
Adjudicado para: NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 900,0000 e a
quantidade de 1 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:36:50

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI, CNPJ/CPF: 17.930.162/0001-21, Melhor lance: R$ 900,0000

 
Item: 17
Descrição: BANQUETA
Descrição Complementar: Banco fixo, para uso em laboratório, confeccionado em madeira, sem acolchoamento e
sem encosto, altura 60 cm. [Lab. de ensino e pesquisa em química]
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 90,2200 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J SABINO DA COSTA , pelo melhor lance de R$ 90,0000 e a quantidade de 10 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 15/01/2019
17:36:56

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J SABINO DA COSTA, CNPJ/CPF:
01.287.016/0001-90, Melhor lance: R$ 90,0000

 
Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 

Voltar

javascript:VerTodosItens()

